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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1891.81 1896.07 0.23% 
Argjend 22.42 22.63 0.96% 
Brent Crude 83.45 83.84 0.47% 
WTI Crude 79.38 79.71 0.42% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0879 1.0879 0.00% 
EURCHF 0.9574 0.9566 -0.09% 
EURGBP 0.8545 0.8540 -0.06% 
EURALL 105.0803 105.0911 0.01% 
EURTRY 29.4536 29.5275 0.25% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4310  103.43 0.00% 
VIX 16.78 16.80 0.12% 
S&P 500 4,437.86 4,404.33 -0.76% 
NASDAQ 13,631.05 13,474.63 -1.15% 
Dow & Jones 34,946.39 34,765.74 -0.52% 
DAX-Gjermani 15,789.45 15,751.43 -0.24% 
FTSE 7,356.88 7,331.72 -0.34% 
NIKKEI 31,766.82 31,626.00 -0.44% 
SSE-Shangai 3,150.13 3,163.74 0.43% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.25 4.28 0.74% 
SHBA 2 vite 4.97 4.97 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.65 2.68 1.13% 
Gjermani 2 vite 3.09 3.10 0.45% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Aksionet australiane rane ne mbyllje te tregtimit; 

S&P/ASX 200 ra me 0.68% 

 

➢ Pas procesverbaleve te Fed, dollari po i afrohet 

niveleve me te larta te dy muajve, por jenit eshte 

ende i dobet 

 

➢ Bankat shteterore kineze u vezhguan duke 

shkembyer dollare per juan gjate orarit te punes ne 

Londer dhe Nju Jork 

 

➢ Shqetesimet per normat e interesit te Kines dhe 

SHBA-se bene qe tregjet aziatike te bien ne nivelin 

me te ulet te 9-mujorit 

 

➢ Shqetesimet ne lidhje me ekonomine kineze dhe 

rrugen e normes se normes se SHBA-se bejne qe 

çmimet e naftes te luhaten 

 

➢ Kerkesa e dobet per PC ben qe te ardhurat e Lenovo 

Q1 te nen performojne pritshmerite. 

 

➢ Kremlini dhe banka qendrore po shkojne drejt 

konfliktit si rezultat i inflacionit ne rritje te Rusise 

 

➢ Kryeministri i Kines zotohet te punoje per te 

permbushur objektivat e saj te rritjes 

 

➢ Rezerva Federale paralajmeron se inflacioni dhe 

normat e interesit mund te rriten 

 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 17/08/2023 Kerkesat fillestare te papunesise  

SHBA 17/08/2023 Indeksi i Prodhimit i Fed Filadelfia  
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Ukraina heton mbrojtjen e Khersonit dhe ben 

perparime ne lindje dhe ne jug 

 

➢ Sipas Korese se Jugut, nje samit vendimtar mund 

te nxise veprime ushtarake nga Koreja e Veriut 

 

➢ Pas akuzave per blasfemi, turmat ne Pakistan u 

vune zjarrin kishave dhe rezidencave te krishtera 

 

➢ Lituania ndalon dy kalime kufitare ne Bjellorusi 

mes tensioneve ne rritje 

 

➢ Ne brigjet e Cape Verde, me shume se 60 

emigrante dyshohet se kane vdekur 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Qeveria e Kosoves eshte duke i bere presion 

Malit te Zi qe mos ta lejoj Serbine te shes asete 

te ndermarrjeve kosovare 

 

➢ Qeveria ka bere thirrje qe te paraqiten 

pensionistet me me pak se 15 vite stash pune qe 

te marrin se paku pensionin e pjesshem 

kontributiv 

 
➢ Ambasadori Amerikan Hovenier ka thene se 

Qeveria duhet te marre veprime per levizjen e 

lire te mallrave 

 
➢ Tuneli Prizren-Tetove mund te filloi brenda 6 

muajve 

"Jetet tona percaktohen nga mundesite, madje edhe ato qe na mungojne" 
Benjamin Button 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


